
  DETERMINAZIONE N. 191 del  26.02.2019

 

1 di 6

      Regione Piemonte

SOC
FARMACIA

Direttore Dr.ssa Silvia BONETTA

 

O
G
G
E
T
T
O

AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE PROVVISORIA DELLA  
SEDE DI BEURA CARDEZZA (VB) ALLA FARMACIA SAN 
MICHELE DEL DR. PIETRO MARINO sita nei locali di Via 
Sempione 1/a – farmacia unica rurale – CODICE 
REGIONALE  56050

 



  DETERMINAZIONE N. 191 del  26.02.2019

 

2 di 6

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Struttura

………………………….

                                                 

 Data ……………………………….      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni 
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento
                          Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore Struttura ……….
                                (Dott./Sig…………………)                     (Dott. ………………………..)

NOTE: nel caso in cui il Responsabile del Procedimento non sia stato individuato e quindi 
coincida con il Direttore Struttura, indicare una sola firma  come segue:

data, ……………….                                         Il Direttore 
Struttura ……………..

                                                                  
Responsabile del Procedimento

                                                                        
(Dott. ………………….)

                                           



  DETERMINAZIONE N. 191 del  26.02.2019

 

3 di 6

IL DIRETTORE S.O.C. FARMACIA

Premesso che, con determinazione Direttore S.O.C. Farmacia A.S.L. VCO n. 801 del 
23.07.2013 è stata autorizzata la Dr.ssa Menghi Lucia – assegnataria della sede farmaceutica 
unica rurale del Comune di Beura Cardezza (Vb) a seguito di pubblico concorso regionale 
bandito con D.D. della Direzione Sanità n. 118 del 10.03.2009 e s.m.i. - all’apertura e 
all’esercizio della “Farmacia San Gerardo” ubicata in Via Sempione 1/A e le è stata riconosciuta  
la titolarità di tale farmacia;

Dato atto che con PEC del 25.01.2018 indirizzata alla Regione Piemonte, all’ASL VCO e al 
Sindaco del Comune di Beura Cardezza, la Dr.ssa Menghi Lucia ha comunicato la propria 
rinuncia alla farmacia sita in Beura Cardezza (Vb) di cui è titolare a far data dal 25 febbraio 
2018, in quanto assegnataria della sede farmaceutica n. 9 del Comune di Mugnano (Na) 
nell’ambito del concorso ordinario per assegnazione sedi farmaceutiche in Regione Campania;

Rilevato che il Comune di Beura Cardezza, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
26.01.2018, ha provveduto a prendere atto della cessazione a far data dal 25.02.2018 della 
farmacia unica rurale San Gerardo, a seguito della rinuncia da parte della titolare Dr.ssa Menghi 
Lucia ed ha chiesto alla Regione Piemonte di dichiarare la sede disponibile all’esercizio 
provvisorio;

Dato atto che la Regione Piemonte, con Determinazione n. 71 del 01.02.2018 ha dichiarato, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 2 comma 3 lett. d) della L.R. 21/91 e dalla D.G.R. N. 
13-29050 del 23.12.1999, la sede farmaceutica di Beura Cardezza (Vb) disponibile all’esercizio 
provvisorio a far data dal 25.02.2018, ai sensi dell’art. 129 del T.U.LL.SS. approvato con R.D. 
1265/34, demandando all’A.S.L. VCO l’adozione degli atti previsti dalla normativa vigente per 
l’assegnazione in gestione provvisoria ex art. 129 T.U.LL.SS. della sede farmaceutica del 
Comune di Beura Cardezza (Vb);

Rilevato che la Regione Piemonte, con Determinazione n. 110 del 20.02.2018 ha dichiarato   
decaduta la Dr.ssa Menghi Lucia dalla titolarità della Farmacia San Gerardo sita in Beura 
Cardezza (Vb) via Sempione 1/A a far data dal 25.02.2018 per intervenuta rinuncia;

Premesso che l’art. 3 comma 1 lettera i) L.R. 21/91 dispone che l’Organo di Gestione della 
U.S.S.L. esercita le funzioni amministrative relative alla determinazione dell’indennità di 
avviamento ai sensi dell’art. 110 del T.U.LL.SS. approvato con R.D. 1265/34 e che sempre l’art 
3 comma 3 L.R. 21/91 stabilisce che l’Organo di Gestione della U.S.S.L., in materia 
farmaceutica, si avvale sempre della funzione istruttoria dell’unità organizzativa competente in 
materia farmaceutica ed adotta il provvedimento indicato alla lettera i) sentita la Commissione 
farmaceutica prevista all’art. 8 L.R. 21/91;

Precisato che  l’art. 110 T.U.LL.SS. approvato con R.D. 1265/34 prevede che  l’autorizzazione 
all’esercizio  di una farmacia, che non sia di nuova istituzione, importa l’obbligo nel 
concessionario di corrispondere al precedente titolare un’indennità di avviamento in misura 
corrispondente a tre annate del reddito medio imponibile della farmacia, accertato agli effetti 
dell’applicazione dell’imposta di ricchezza mobile nell’ultimo quinquennio;



  DETERMINAZIONE N. 191 del  26.02.2019

 

4 di 6

Dato atto che il conteggio dell’indennità di avviamento è stato effettuato dalla S.O.C. Farmacia 
ai sensi dell’art. 110 T.U.LL.SS. sulla base delle dichiarazioni UNICO degli anni dal 2013 al 2018 
della Farmacia San Gerardo di Dr.ssa Menghi Lucia, dalle quali è stato rilevato il dato del reddito 
imponibile; tale conteggio ha dato come risultato la cifra di € 83.300,00;

Considerato che in data 01.02.2019 si è riunita la Commissione ex art. 8 L.R. 21/91 (verbale 
conservato agli atti presso la S.O.C. Farmacia) e che la stessa all’unanimità ha reso parere 
favorevole all’indennità di avviamento pari a € 83.300,00, verificato che il conteggio è stato 
fatto correttamente a norma di legge dalla S.O.C. Farmacia”;

Precisato che con Deliberazione D.G. n. 120 del 15.02.2019 è stata determinata l’indennità di 
avviamento dovuta alla Farmacia San Gerardo di Dr.ssa Menghi in € 83.300,00;

Considerato che con D.D. n. 29 settembre 2011 n. 715 del Settore Assistenza Farmaceutica e 
Assistenza Integrativa Regione Piemonte è stata rettificata la graduatoria dei candidati risultati 
idonei al pubblico concorso per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche vacanti e di nuova 
istituzione, urbane e rurali, dei Comuni della Regione stessa; sulla base della quale è stata 
assegnata alla Dr.ssa Menghi Lucia la sede di Beura Cardezza (VB);

Rilevato che dovendo procedere all’avvio della gestione provvisoria per la sede di Beura 
Cardezza (Vb) si è provveduto allo scorrimento della suddetta graduatoria;

Dato atto che con scritto ns. prot. 59403/19 del 04.10.2018 il Dr. MARINO Pietro ha 
manifestato la propria disponibilità alla gestione provvisoria della sede farmaceutica unica rurale 
del Comune di Beura Cardezza e che con ns. scritto prot. 974/19 del 08.01.2019 è stato invitato 
a produrre entro la mezzanotte del 07.02.2019 la documentazione necessaria  al fine di poter 
procedere con l’atto di autorizzazione;

Vista la ricevuta di pagamento di € 83.300,00 con causale “Indennità di avviamento Farmacia 
Dr.ssa Menghi Beura Cardezza” della Fineco Bank datata 29.01.2019 presentata dal Dr. Marino 
Pietro;

Vista la ricevuta di pagamento di € 18.300,00 con causale “fattura 21/a mobili e arredi 
farmacia di Beura Cardezza” della Fineco Bank datata 01.02.2019 presentata dal Dr. Marino 
Pietro;

Vista l’istanza del 29.01.2019 (ns. prot. 5885/19 del 29.01.2019) presentata dal Dr. MARINO Pietro 
(laureata in Farmacia presso l’Università di Milano iscritta all’Ordine dei farmacisti di Milano al n. 
11333 dal 26.05.2005) volta ad ottenere l’autorizzazione alla gestione provvisoria della sede di 
Beura Cardezza (Vb) (farmacia unica rurale); 

Visto lo scritto del Dr. MARINO Pietro del 19.02.2019 (ns. prot. 10656/19 del 19.02.2019) con il quale 
comunica che la data presunta di apertura della Farmacia San Michele di Dr. Pietro Marino in 
Beura Cardezza (Vb) è il 25 marzo 2019

Vista la documentazione allegata all’istanza si verifica che sono soddisfatte le condizioni 
previste dagli artt. 7, 8 e 13 della L. 362/91, così come quelle previste dall’art. 6 comma 2 della 
L. 892/84;

Viste le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà e le dichiarazioni sostitutive di certificazione 
del Dr. MARINO Pietro;



  DETERMINAZIONE N. 191 del  26.02.2019

 

5 di 6

Preso atto che la farmacia sarà denominata “Farmacia San Michele del dr. Pietro Marino”;

Visti :
 orario di apertura farmacia: 08:30 – 12.30 e 15.00 – 19.30
 riposo infrasettimanale: no
 calendario turni: gruppo 11 Ossola 
 direttore responsabile: dr. MARINO Pietro

Dato atto che l’autorizzazione alla gestione provvisoria della farmacia è subordinata:

- esito favorevole dell’ispezione preventiva prevista dal R.D. 1265/34 all’art. 111
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti 
atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA
1. Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa e qui tutte richiamate, 

- Dr. MARINO Pietro nato a Cuorgnè (TO) il 22.09.1967, laureato in Farmacia presso 
l’Università  di Milano ed iscritto all’Albo dei Farmacisti di Milano al n. 11333 dal 
26.05.2005, C.F. MRNPTR67P22D208E

alla gestione provvisoria della sede unica rurale del Comune di Beura Cardezza (Vb), a far data 
dal 25 marzo 2019, come segue:

 “FARMACIA San Michele del Dr. Pietro MARINO (P.I. 08941560966) sita  in Via 
Sempione 1/a in Beura Cardezza (Vb) (sede unica rurale), sotto l’osservanza delle 
vigenti disposizioni di Legge 

2. Di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, quanto segue:
 orario di apertura farmacia: 08:30 – 12.30 e 15.00 – 19.30
 riposo infrasettimanale: no
 calendario turni: gruppo 11 Ossola 
 direttore responsabile: dr. MARINO Pietro

3. Di subordinare, per quanto descritto in premessa, l’ autorizzazione alla gestione della 
farmacia come segue:

- esito favorevole dell’ispezione preventiva prevista dal R.D. 1265/34 all’art. 
111

5. Di notificare  l’adozione del presente atto alla “Farmacia San Michele di dr. Pietro 
Marino” ed a tutti gli organi interessati.                                                                                                                                 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 
Data, 26.02.2019                                                  Il Direttore 

                                                 S.O.C. FARMACIA
                                                                                 Responsabile del Procedimento
                                                                                      (Dr.ssa Silvia BONETTA)

ESECUTIVITA’  CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO
                                        



  DETERMINAZIONE N. 191 del  26.02.2019

 

6 di 6

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D DIPSA
DIP. PREVENZIONE AFFARI GENERALI LEGALI E IST.
DISTRETTO VCO LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM.
GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO

X FARMACIA GEST. PERSONALE E FORMAZIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE
SER.D

   

http://www.aslvco.it/

